
1A SÁBADO 15.02.2025 EDIÇÃO 4574PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4574 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 

85.301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2025/2028 
 
 

 
PORTARIA Nº 114/2025  

12/02/2025 
 
 

SÚMULA: DESIGNA SERVIDORES COMO GESTOR E FISCAL DE 
TERMO DE COOPERAÇÃO A SER CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, O ESTADO DO 
PARANÁ ATRAVÉS DA SEAB – SECRETARIA DE ESTADO 
DE AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 

competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município,  
 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para exercerem as funções de Gestor e Fiscal 
do Termo de Cooperação - Cessão de Bens oriundo dos Convênios SEAB/MAPA nº 
886314/2019 e nº 905153/2020, pelos quais a SEAB cede ao município uma Retroescavadeira 
XC870BR-I CHASSI: XUG08703TSPA02756, nos termos do acordo a ser firmado.  

GESTOR: JEAN CLOVIS BERTUOL DE SOUZA, matrícula 28487-1 
FISCAL: NEILOR JOSÉ SOUTHIER, Matrícula 014532-1 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul/Paraná, 12 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

JAISON RODRIGO MENDES 
Prefeito Municipal 

JAISON RODRIGO 
MENDES:0104413
5905

Assinado de forma digital 
por JAISON RODRIGO 
MENDES:01044135905 
Dados: 2025.02.14 
14:12:33 -03'00'

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2024 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 014/2025. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2024, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

   A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo de Estágio 001/2024, homologado na data de 10 de janeiro de 2025, para assumirem a 

vaga a que foram habilitados. 

   Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 

no Paço Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020 – Centro, nos dias de 17 de 
fevereiro a 21 de fevereiro munidos dos documentos pessoais e demais documentos descritos 

a seguir (em acordo com o item 10.0 do Edital de Abertura):   
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia do Título de Eleitor;  

c) Fotocópia do Comprovante de Endereço Atualizado;  

d) Comprovante de Matricula original, ATUALIZADO e COMPATÍVEL com a área escolhida;  

e) Fotocópia/Comprovante da Conta Corrente em nome do Estagiário, apenas em bancos 

conveniados com o Agente Integrador CEBRADE (Itaú-Unibanco); 

f) Declaração de não-vínculo preenchida no ato da entrega dos documentos conforme modelo 

fornecido; 

g) Uma foto 3x4;  

h) Fotocópia dos documentos do responsável, se menor de idade;  

i) Fotocópia da Carteira de Trabalho (Frente, Verso e Último contrato); 

j) Comprovante do número do PIS/NIS (emitido pela Caixa Econômica). 

 
 
 
 
 PSICOLOGIA 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

34619 GABRIELY MARTINS GLABA 07/03/2005 7º  

34415 STEFANI DOS SANTOS PALHANO 29/05/2005 8º  

 
Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem no 

prazo determinado, não atenderem os requisitos determinados em edital, não apresentarem todos 

os documentos necessários à sua contratação ou caso abdiquem da vaga proposta. 

 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 14 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete Prefeito Municipal 

 
 
 
     PORTARIA N.º 108/2025. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo n.º 
65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município e de acordo 
com a Lei Municipal n.º 033/2021 de 05/11/2021: 
 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

NOMEAR o Senhor abaixo relacionado para exercer 
Cargo de Agente Político da Administração Pública Municipal. 
 
MATR. NOME CARGO DATA DA 

NOMEAÇÃO 
53881-1 Jordano Lyon Della Pasqua da 

Silva 
Procurador Geral do 
Município 

11/02/2025 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul–
PR, 12 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

 

M U N IC ÍPIO  D E L A R A N JE IR A S  D O  S U L  
E sta do  do  Pa ra ná  

 
G a bi ne te d o Pr efe ito M u ni c ip al  

 
 
     PORTARIA N.º 109/2025 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, 
Inciso IX da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, os Senhores abaixo relacionados de 
acordo com o Artigo 69 Inciso V da Lei Municipal n.º 30/2004 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis) do Município de Laranjeiras do Sul–PR do Quadro de Pessoal desta 
Prefeitura Municipal, em razão de Concessão de Aposentadoria concedida através do 
Regime Próprio de Previdência Social RPPS. 
 
 
NOME 

 
LOTAÇÃO 

 
CARGO 

 
MATR. 

DATA DA 
EFETIVA 

EXONERAÇÃO 
Eunice de 
Lourdes 
Thiesen Rochi 

Secretaria Municipal 
de Educação, 
Cultura, Tecnologia e 
Inovação 

Professora do 
Ensino 
Inf/Fundamental 

 
23001-1 

 
05/02/2025 

José Altair 
Bucher 

Secretaria Municipal 
de Obras e 
Urbanismo 

Artífice de Obras  
16659-1 

11/02/2025 

 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 12 
de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

    PORTARIA N.º 110/2025 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município; 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, de acordo com o Art. 6º da Emenda 
Constitucional 41/03, à Servidora Pública Municipal Estatutária a Sra. EUNICE DE 
LOURDES THIESEN ROCHI, Portadora da Cédula de Identidade RG n.º x.785.507-
x-PR, PROFESSORA DO ENSINO INF/FUNDAMENTAL, Nível (B-14), do Quadro 
de Pessoal desta Municipalidade com os Proventos mensais de R$ 4.329,19 (quatro 
mil, trezentos e vinte e nove reais e dezenove centavos) a contar de 06 de fevereiro 
de 2025. 
 
 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR 12 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Joilson Grosselli Galvão 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Municipais de Laranjeiras do Sul-PR 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

    PORTARIA N.º 111/2025 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município; 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, de acordo com o Art. 3º da Emenda 
Constitucional 47/05, formula 85/95, ao Servidor Público Municipal Estatutário o Sr. 
JOSÉ ALTAIR BUCHER, Portador da Cédula de Identidade RG n.º x.697.925-x-PR, 
ARTÍFICE DE OBRAS, Nível (I-10), do Quadro de Pessoal desta Municipalidade 
com os Proventos mensais de R$ 3.191,19 (três mil, cento e noventa e um reais e 
dezenove centavos) a contar de 12 de fevereiro de 2025. 
 
 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR 12 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Joilson Grosselli Galvão 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Municipais de Laranjeiras do Sul-PR 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
 
        PORTARIA N.º 116/2025 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica do 
Município: 
 
RESOLVE: 

 
 

NOMEAR, em virtude de aprovação no Concurso Público Municipal n.º 001/2023, 
homologado através do Edital de Homologação de n.º 014/2023, de 22/11/2023, as Senhoras abaixo relacionadas, para exercer Cargo 
de Provimento Efetivo no Quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO. 

 
MATRÍCULA NOME CARGO COLOCAÇÃO DATA DA 

NOMEAÇÃO 
53899-1 Marisa de Fátima Macedo Auxiliar de Consultório Odontológico 3.ª 13/02/2025 

53902-1 Indaiara da Silva Professora do Ensino Infantil/Fundamental – Nível A 73.ª 12/02/2025 

53911-1 Vanessa Sachet Pazzini Professora do Ensino Infantil/Fundamental – Nível A 74.ª 14/02/2025 

 
 
 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 13 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA N.º 117/2025 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica 
do Município, e ainda, conforme o estabelecido no 
Artigo 102, § 3º da Lei Municipal 030/2004 de 
15/07/2004: 

 
 
 
 

    RESOLVE: 
 
 
 
 
     REINTEGRAR AO QUADRO FUNCIONAL DESTA 
MUNICIPALIDADE, a pedido, o Servidor Público Municipal Estatutário, o Senhor 
CARLOS SILAS TOMKIEWICZ SENS, Matrícula Funcional de n.º 46094-1, 
ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Operador de Máquinas, a contar da 
data de 11 de fevereiro de 2025. 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul–PR, 13 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

 



2A SÁBADO 15.02.2025 EDIÇÃO 4574PUBLICAÇÃO  OFICIAL

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal  

 
 
 
     PORTARIA N.º 118/2025. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município: 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, a pedido, de acordo com o Artigo 69, Inciso I, da 
Lei Municipal n.º 30/2004, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis) do Município de Laranjeiras 
do Sul–PR, de 15 de julho de 2004, a Servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro de 
Pessoal desta Prefeitura Municipal. 
 

MATR. NOME CARGO EXONERAÇÃO 
51101-1 Andressa Bareta Antonio Assistente Social 14/02/2025 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 14 de 
fevereiro de 2025. 
 
 
 
 

Jaison Rodrigo Mendes 
Prefeito Municipal 

CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
NOVA LARANJEIRAS – PARANÁ 

RUA SÃO JOÃO BATISTA, Nº 2139 – CENTRO -  CEP: 85350-000 
FONE: 42-3637-1148 

Email: social@novalaranjeiras.pr.gov.br 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 01/2025 

 

Súmula: Dispõe sobre aprovação da reprogramação dos 

saldos, do exercício financeiro de 2024, dos recursos 

repassados pelo Fundo Nacional de Assistência Social – 

FNAS. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL–CMAS, DO MUNICÍPIO 

DE NOVA LARANJEIRAS - ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI FEDERAL N° 8.742, DE 07 DE 

DEZEMBRO DE 1993 E A LEI MUNICIPAL Nº 119/1995 E, 

 

CONSIDERANDO a deliberação em reunião realizada no dia 03 de fevereiro de 2025, 

ata nº 01/2025; 

CONSIDERANDO as orientações referentes à aplicação e reprogramação dos recursos 

financeiros repassados pelo Fundo Nacional de Assistência Social emitida pelo 

Ministério de Desenvolvimento Social e Combate à Fome;  

CONSIDERANDO as orientações contidas na Portaria nº. 625 de 10 de agosto de 2010, 

expedida pelo Ministério de Desenvolvimento Social e Combate à Fome e alterações 

posteriores; 

CONSIDERANDO que o órgão gestor assegurou à população, durante o exercício em 

questão, os serviços socioassistenciais co-financiados, correspondentes aos recursos do 

Fundo Nacional de Assistência Social do exercício de 2024; 

CONSIDERANDO que os saldos existentes serão utilizados/reprogramados nas ações 

correspondentes aos Pisos. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a reprogramação dos recursos financeiros repassados através do 

Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS, do exercício financeiro de 2024, 

correspondentes aos recursos, conforme planilha em anexo, devidamente apresentada na 

reunião do Conselho Municipal de Assistência Social.  

 CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
NOVA LARANJEIRAS – PARANÁ 

RUA SÃO JOÃO BATISTA, Nº 2139 – CENTRO -  CEP: 85350-000 
FONE: 42-3637-1148 

Email: social@novalaranjeiras.pr.gov.br 
 
 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Nova Laranjeiras, 03 de fevereiro de 2025. 

 

 

IBGE:

Município:

População:

Porte:

411705

NOVA LARANJEIRAS PEQUENO I

11.239

Contas Vinculadas ao FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Saldo das Contas em 31/12/2024

CNPJ: 12.448.337/0001-45
PROTEÇÂO TIPO DE CONTA AGÊNCIA CONTA SALDO

Bloco da Gestão do BL GBF FNAS 734X 473839 R$ 41107,96
Bloco da Gestão do BL IGD-PAB 734X 563080 R$ 0,00

Total da Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único R$ 41107,96
Bloco da Gestão do SUAS BL GSUAS FNAS 734X 473928 R$ 0,00

Total da Bloco da Gestão do SUAS R$ 0,00
Bloco da Proteção Social BL PSB FNAS 734X 473960 R$ 34316,79

Total da Bloco da Proteção Social Básica R$ 34316,79
Grupo de Programas COVIDEPI 734X 540072 R$ 0,00
Grupo de Programas SIGTVESTR3 734X 567485 R$ 2502,39
Grupo de Programas SIGTVESTR3 734X 590118 R$ 0,00
Grupo de Programas SIGTVESTR3 734X 600318 R$ 150297,04
Grupo de Programas SIGTVESTR4 734X 567752 R$ 8390,89
Grupo de Programas SIGTV_ESTR4 734X 541419 R$ 0,00
Grupo de Programas PVARIAVELAC 734X 594563 R$ 76070,60
Grupo de Programas PROCAD-SUAS 734X 579122 R$ 0,00

Total da Grupo de Programas R$ 237260,9
TOTAL DE RECURSOS NAS CONTAS DO FUNDO R$ 312685,6

Contas Antigas Vinculadas à PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS
Saldo das Contas em 31/12/2024

CNPJ: 95.587.648/0001-12
NOME PERSONALIZADO NO BB TIPO DE CONTA AGÊNCIA CONTA SALDO

PM  NOVA LARANJEIRAS -PAC PSB Infância 734X 76651 R$ 0,00
TOTAL DE RECURSOS NAS CONTAS DA PREFEITURA R$ 0,00

TOTAL DE RECURSOS DO MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS - PR 312685,6R$

CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
NOVA LARANJEIRAS – PARANÁ 

RUA SÃO JOÃO BATISTA, Nº 2139 – CENTRO -  CEP: 85350-000 
FONE: 42-3637-1148 

Email: social@novalaranjeiras.pr.gov.br 
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 02/2025 

 

Súmula: Dispõe sobre aprovação da 

reprogramação dos saldos, do exercício financeiro 

de 2024, do recurso repassado pelo Fundo 

Estadual de Assistência Social – FEAS. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL–CMAS, DO MUNICÍPIO 

DE NOVA LARANJEIRAS - ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI FEDERAL N° 8.742, DE 07 DE 

DEZEMBRO DE 1993 E A LEI MUNICIPAL Nº 119/1995 E, 

 

CONSIDERANDO a deliberação em reunião realizada no dia 03 de fevereiro de 

2025, ata nº 01/2025; 

CONSIDERANDO as orientações referentes à aplicação e reprogramação dos 

recursos financeiros repassados pelo Fundo Estadual de Assistência Social e 

pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família;  

CONSIDERANDO que o órgão gestor assegurou à população, durante o 

exercício em questão, os serviços socioassistenciais co-financiados, 

correspondentes ao Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas 

e de Emergências; 

CONSIDERANDO que os saldo existente será utilizado/reprogramado nas ações 

correspondentes ao Serviço. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Aprovar a reprogramação dos recursos financeiros repassados 

através do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS, do exercício financeiro 

de 2024, correspondentes Serviços: 

 

 

CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
NOVA LARANJEIRAS – PARANÁ 

RUA SÃO JOÃO BATISTA, Nº 2139 – CENTRO -  CEP: 85350-000 
FONE: 42-3637-1148 

Email: social@novalaranjeiras.pr.gov.br 
 
 
PAS - PISO ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTA CORRENTE: 9958-9 

SALDO EM 31/12/2024: R$ 39.674,28 

 

CALAMIDADE - SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM SITUAÇÕES DE 

CALAMIDADES PÚBLICAS E DE EMERGÊNCIAS 

CONTA CORRENTE: 9829-9 

SALDO EM 31/12/2024: R$ 805,93 

 
EQUIPAMENTOS CRAS - INCENTIVO QUALIFICAÇÃO DA ESTRUTURA 

PARA CRAS 

CONTA CORRENTE: 10564-3 

SANDO EM 31/12/2024: R$ 30.109,39 

 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Nova Laranjeiras, 03 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
PORTARIA Nº 04, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

Ementa: Instaura Processo Administrativo, 

conforme especifica. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

EM CONFORMIDADE COM A LEI ORGÂNICA, LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL,  

CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 01/2025, ADVINDO DO FISCAL 

DE CONTRATOS, O QUAL INFORMOU QUE A EMPRESA DIOGO DIAS F. 

INFORMATICA LTDA, VENCEDORA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 46/2024, 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2024, ESTÁ IRREGULAR COM AS 

OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo, objetivando a 

apuração de possíveis descumprimentos com as obrigações contratuais por parte da 

empresa DIOGO DIAS F. INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 49.641.888/0001-30, 

referentes ao Pregão Eletrônico n° 46/2024, Ata de Registro de Preços nº 134/2024. 

Art. 2º - Fica a Comissão Permanente de Processo Administrativo, nomeada 

pela Portaria nº 37, de 24 de novembro de 2021, responsável pela apuração dos fatos 

descritos no art. 1°. 

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias, contados da publicação 

desta portaria, para apresentação de relatório conclusivo, podendo ser prorrogado por 

igual período. 

Art. 4º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda 

documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como, deverá colher quaisquer 

depoimentos e demais provas que entender pertinentes. 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
Art. 5º - A Comissão poderá intimar quaisquer servidores ou agentes políticos 

do Município para prestarem esclarecimentos e convidarem pessoas não servidoras, 

através de ofício, para, querendo, prestarem relevante serviço público, informar perante 

a Comissão fatos de seu conhecimento, de modo a colaborar na apuração e conclusão 

do objeto investigado. 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito de Nova Laranjeiras, em 12 de fevereiro de 2025. 

 

 

FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

1

 Município de Nova Laranjeiras
          Estado do Paraná

                                           CNPJ 95.587.648/0001-12
                  Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
                                              Fone: (42) 3637-1148

 Pregão
Nr.: 2/2025

 Processo Adm.: 4/2025
 Data do Processo: 28/01/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 14133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

a)  Nr. Processo 4/2025
b) Nr. Licitação 2/2025
c)  Modalidade Pregão
d)  Data de Homologação 14/02/2025
e) Objeto da Licitação CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

TRANSPORTE DE UNIVERSITÁRIOS, PARA O ANO LETIVO DE 2025,
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Empresa(s) vencedora(s): 

ALONSO J MATESCO E CIA LTDA - CNPJ 05.504.781/0001-75
Lote Item Produto/Serviço Un Quant Preço Preço total

1 1 TRANSPORTE DE PASSAGEIROS -
UNIVERSITÁRIOS Contratação de empresa para
prestação de serviços de Transporte de
Passageiros, tendo como ponto de partida a sede
do Município de Nova Laranjeiras - Pr, com destino
a cidade de Cascavel - Pr, para transporte dos
alunos universitários, sendo realizado de segunda à
sexta-feira no período noturno, perfazendo
aproximadamente 290 km diários (ida e volta). A
empresa deverá disponibilizar o veículo e motorista
para o transporte, sendo que o veículo deverá ter
capacidade mínima para 46 passageiros e máxima
de 52 passageiros, equipado com ar condicionado,
banheiro, tomadas, geladeira, TV. Os bancos
deverão ser reclináveis, estilo executivo. O ano de
fabricação do veículo não deverá ser inferior ao ano
de 2007. Deverá estar incluso na proposta de
preços todas as despesas relacionadas com o
transporte. Obs: Valor cotado por viagem. 

UN 210,00 2.029,00 426.090,00

TOTAL 426.090,00

R$ 426.090,00 (Quatrocentos e Vinte e Seis Mil e Noventa Reais).

 

Nova Laranjeiras/PR, 14 de fevereiro de 2025.

...............................................
FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

...............................................
Assinatura  do Re sponsá ve l

Câmara Municipal de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ nº. 95.587.663/0001-60 
Rua Rio Grande do Sul, nº. 2122, Centro – CEP: 85350-000 

E-mail: contato@cmnl .pr .gov.br   /  legislat ivo@cmnl.pr .gov.br  
Fone: (42) 99913-5236 

_________________________________________________________________________________ 
 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 01/2025 - CMNL 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e com base nos documentos e pareceres jurídicos, anexos, RATIFICA a Dispensa 

de Licitação Eletrônica Nº. 01/2025 - Câmara Municipal, realizada através da Bolsa de Licitações e 

Leilões - BLL COMPRAS (https://bllcompras.org.br), cujo objeto é a contratação de seguro para o 

veículo oficial da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras-Pr, e ADJUDICA o item da seguinte empresa: 

 

GENTE SEGURADORA S.A. CNPJ 90.180.605/0001-02, vencedora do LOTE 01 para fornecer 

seguro para o veículo oficial da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras-Pr (VW/ Novo Voyage, 1.6, ano 

de fabricação 2013, modelo 2014, flex, 04 portas, placa AWX1260, Nº CHASSI 

9BWDB45U0ET027094), sendo que apresentou proposta final no valor de R$ 599,00 (quinhentos e 

noventa e nove reais) para prestar o serviço pelo período de 12 (doze) meses. Esse valor será pago 

em parcela única mediante a emissão de apólice e nota fiscal. 

 

Nova Laranjeiras, 14 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 
ADAIR ONETTA 

Presidente da Câmara Municipal 

Assinado digitalmente por ADAIR 
ONETTA:02490747967
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, 
OU=(EM BRANCO), OU=
40312993000151, OU=presencial, 
CN=ADAIR ONETTA:02490747967
Razão: Eu sou o autor deste 
documento
Localização:
Data: 2025.02.14 13:23:32-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

ADAIR
ONETTA:
02490747

967

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias,  900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
PORTARIA Nº 004/2025 
De 13 de fevereiro de 2025. 

 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefei to Municipal  de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais,  e de 

acordo com a Lei nº472/2015 do Município de Porto Barreiro.  

 
  

RESOLVE :  
 

 Art. 1º . Conceder Licença Prêmio ao servidor, DIEGO PRETTO ,  

ocupante do cargo efetivo de Motorista I, Matrícula 6940-1, a parti r da 

data de 13/02/2025 a 13/04/2025. 

 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na da ta de sua 

assinatura. 

 

 Gabinete do Prefei to  Municipal  de Porto Barreiro, 13 de 

fevereiro de 2025. 
 

 

 

 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
   Prefeito Municipal 

 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:644104129
49

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2025.02.14 
10:48:04 -03'00'



3A SÁBADO 15.02.2025 EDIÇÃO 4574PUBLICAÇÃO  OFICIAL



4A SÁBADO 15.02.2025 EDIÇÃO 4574PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 
DECRETO Nº. 007 
DATA: 12/02/2025 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 995, de 24/10/2024, 

 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2025, no valor de R$ 

445.937,09 (quatrocentos e quarenta e cinco mil e novecentos e trinta e sete reais e nove 

centavos) nas dotações indicadas na forma do Anexo a este Decreto. 
  

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o superávit financeiro de recursos livres e vinculados no valor de R$ 265.937,09 

(duzentos e sessenta e cinco mil e novecentos e trinta e sete reais e nove centavos) e o valor 

de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) do excesso de arrecadação da seguinte alínea de 

receita: 

 

1.7.1.5.52.0.1.01.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO 

DA UNIÃO AO FUNDEB VAAR       R$ 180.000,00 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2025
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 2104 - Decreto nº 7/2025 de 12/02/2025 Nº AnoEscopo

Autorização: 2019 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 995 2024

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Excesso de Arrecadação

05
05.001

12.361.1201.2026
3.1.90.11.00.00

1680 01040 Transf erências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - FUNDEB
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 155.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

05
05.001

12.361.1201.2026
3.1.90.13.00.00

1700 01040 Transf erências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - FUNDEB
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 25.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Superáv it Financeiro

06
06.001

10.301.1001.1035
4.4.90.52.00.00

2191 04960 Atenção Básica 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Equipamentos e Veículos Saúde Pública
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 18.737,09Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2038
3.1.90.11.00.00

2400 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 60.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

06
06.001

10.301.1001.2038
3.1.90.13.00.00

2420 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 15.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

06
06.001

10.305.1001.2045
3.1.90.11.00.00

3110 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manuteção de Campanhas de Combate e Prev enção
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 45.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

06
06.001

10.305.1001.2045
3.1.90.13.00.00

3130 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Manuteção de Campanhas de Combate e Prev enção
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

07
07.002

08.244.0801.2056
3.3.90.39.00.00

3760 00775 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Apoio a População Carente
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.500,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

07
07.002

08.244.0801.2056
3.3.90.39.00.00

3761 00826 Emendas de Bancadas (Art. 166, § 12 E.C. 100/2019) - Estruturação 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Apoio a População Carente
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 81.700,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

12
12.001

15.451.1501.2086
4.4.90.52.00.00

5420 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Manutenção e Conserv ação de Vias Urbanas
DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 25.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

180.000,00
0,00

265.937,09
0,00
0,00

0,00
180.000,00

0,00
155.000,00
110.937,09

#
#
#
#
#

Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: Administrador, na versão: 5536 m 14/02/2025 13:29:00

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 
DECRETO Nº. 009 
DATA: 14/02/2025 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Especial. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 1.010, de 06/02/2025, 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de 

Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2025, no valor de R$ 1.235.550,00 (um 

milhão e duzentos e trinta e cinco mil e quinhentos e cinquenta reais) na seguinte dotação: 

 

08.00 SECRETARIA DE VIAÇÃO 
08.001 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 
26.782.26011-106 Aquisição de Equipamentos Rodoviários 

4490.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente    REC  00000         61.777,50 
4490.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente    REC  00848    1.173.772,50 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o superávit financeiro de recursos livres no valor de R$ 61.777,50 (sessenta e um mil 

e setecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos) e o excesso de arrecadação do 

convênio nº 8/2025 firmado com a Secretaria de Estado das Cidades – SECID no valor de R$ 

1.173.772,50 (um milhão e cento e setenta e três mil e setecentos e setenta e dois reais e 

cinquenta centavos) na seguinte alínea de receita: 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 

2.4.2.2.99.0.1.01.00.00.00.00 OUTRAS TRANSF. CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE 

SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL - CONVENIO SECID CAMINHAO E RETROESCAVADEIRA

           R$ 1.173.772,50 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 
DECRETO Nº. 010 
DATA: 14/02/2025 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Especial. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 1.010, de 06/02/2025, 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de 

Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2025, no valor de R$ 384.900,00 

(trezentos e oitenta e quatro mil e novecentos reais) na seguinte dotação: 

 

08.00 SECRETARIA DE VIAÇÃO 
08.001 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 
26.782.26011-106 Aquisição de Equipamentos Rodoviários 

4490.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente    REC  00000         19.245,00 
4490.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente    REC  00850       365.655,00 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o superávit financeiro de recursos livres no valor de R$ 19.245,00 (dezenove mil e 

duzentos e quarenta e cinco reais) e o excesso de arrecadação do convênio nº 31/2025 

firmado com a Secretaria de Estado das Cidades – SECID no valor de R$ 365.655,00 

(trezentos e sessenta e cinco mil e seiscentos e cinquenta e cinco reais), na seguinte alínea 

de receita: 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 

2.4.2.2.99.0.1.02.00.00.00.00 OUTRAS TRANSF. CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE 

SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL - CONVENIO SECID MINIBUS   R$ 365.655,00 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  -  F O N E -  F A X ( 46 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            
  

     

PORTARIA Nº 030/2025 
DATA: 13/02/2025 

 
 

Súmula: Concede  Licença  ao  servidor     
que abaixo menciona.  
 

      
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei em especial a Lei 
nº.608/2013 de 06/11/2013 e  Lei nº. 775/2018, em seu Art. 1º, §3º.  
 
  

R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Conceder Licença Especial de 03 (três) meses, parceladas em 02 
(dois) períodos de 45 (quarenta e cinco) dias ao servidor ALIDIONEI PEREIRA 
(Matríc. 10121) referente ao período aquisitivo 05/07/2016 a 04/11/2024. 
 
 Art. 2º. – O parcelamento acima mencionado será concedido de 
13/02/2025 a 29/03/2025 e 04/02/2026 a 20/03/2026. 
 
 Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta.  
 
 Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 13 DE FEVEREIRO DE 
2025. 
       
 
 

AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal   
     
 
  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Contratação de professor para ministrar aula de artes na rede 
Municipal de ensino do Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná 
- (Pessoa Jurídica), em conformidade com as quantidades e especificações 
constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 10/03/2025. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, no 
www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br, no PNCP, ou na Comissão de Licitações, 
localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, 
sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 14 de fevereiro de 2025. 
ARMELINDO FLÁVIO DREHER 

Secretário de Administração 



EDIÇÃO 457410 SÁBADO 15.02.2025PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISPENSA Nº 2/2025. 

 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Paraná, atendendo ao Artigo 75 Inciso VIII da Lei Federal nº 
14.133/2021, informa que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO para Contratação dos serviços de 
transporte escolar em linhas do interior do município, convocando os eventuais interessados do 
ramo para apresentação de propostas adicionais. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS até as 00:00h 
(horário de Brasília) do dia 20.02.2025, exclusivamente via e-mail no seguinte endereço: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br. O procedimento reger-se-á pelas Leis nº 14.133/2021, Lei 
Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 5.668/23 e demais aplicáveis. O Edital 
encontra-se disponível no seguinte endereço: www.guaraniacu.atende.net Informações com o 
Agente de Contratação ou Comissão de Contratação, no mesmo endereço de e-mail acima ou 
pelo Fone (45-3232-1162). 
 
Guaraniaçu, 14 de fevereiro de 2025. 
 
 

Juraci Ronaldo Cazella 
Prefeito. 

 
 

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2025 
“REGISTRO DE PREÇOS - SRP” 

 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público que será realizado certame 
licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
MODO DE DISPUTA ABERTO, sob o sistema de “REGISTRO DE PREÇÕS - SRP”, cujo objeto é 
a Aquisição de semente de Aveia Preta, destinado aos pequenos agricultores da região de 
abrangência do município, conforme programa Porteira à Dentro Secretaria Municipal de 
Agricultura, conforme descrito no presente Edital e seus anexos, na data, horário e local indicados 
abaixo. O certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei nº 14.133/2021, Lei 
complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 5.668/23 e demais legislações pertinentes. 
 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
Data: 27.02.2025 - Horário: 09:00 horas. Horário de Brasília 
Limite para acolhimento das propostas: 27.02.2025 às 08:30 h 
Local: Sistema BNC Bolsa Nacional de Compras https://bnc.org.br 
 
Outras informações, poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras do município à Av. Abilon de 
Souza naves 458, no horário das 8:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 h, de segunda a sexta-feira, 
fone (45) 3232-1162, site www.guaraniacu.atende.net (licitações) ou E-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br  
 
P U B L I Q U E - S E 
 
Guaraniaçu, 14 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 

Juraci Ronaldo Cazella 
Prefeito. 

 

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2025 
“REGISTRO DE PREÇOS - SRP” 

 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público que será realizado certame 
licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
MODO DE DISPUTA ABERTO, sob o sistema de “REGISTRO DE PREÇÕS - SRP”, cujo objeto é 
a Aquisição parcelada de ração para cães adultos, destinado à Secrearia de Agricultura do 
município, conforme descrito no presente Edital e seus anexos, na data, horário e local indicados 
abaixo. O certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei nº 14.133/2021, Lei 
complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 5.668/23 e demais legislações pertinentes. 
 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
Data: 28.02.2025 - Horário: 09:00 horas. Horário de Brasília 
Limite para acolhimento das propostas: 28.02.2025 às 08:30 h 
Local: Sistema BNC Bolsa Nacional de Compras https://bnc.org.br 
 
Outras informações, poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras do município à Av. Abilon de 
Souza naves 458, no horário das 8:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 h, de segunda a sexta-feira, 
fone (45) 3232-1162, site www.guaraniacu.atende.net (licitações) ou E-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br  
 
P U B L I Q U E - S E 
 
Guaraniaçu, 14 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 

Juraci Ronaldo Cazella 
Prefeito. 

 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 90013/2025. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Data da Licitação: Dia 07 de março de 2025, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Contratação de Instituição 
Financeira autorizada pelo Banco Central do Brasil para prestação de serviços de arrecadação de tributos 
Municipais e taxas diversas, através de boleto bancário registrado, emitidos pelo setor responsável do 
Município de Chopinzinho, por intermédio de suas agências, com prestação de contas por meio eletrônico 
dos valores arrecadados. Valor máximo estimado: de R$ 51.668,95 (cinquenta e um mil, seiscentos e 
sessenta e oito reais, noventa e cinco centavos). Gênero: Serviços. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel 
Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00hrs, e no endereço 
eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo telefone: (46) 3242-
8614 (46) 9 9937-0154. 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 100/2025 de 14/02/2025 – Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022 
Súmula: Que fica excluído(a) Candidato(a) SAHARA FELDBERG RITTER, inscrição nº. 
175477, habilitado(a) no cargo público de Médico da Família, do Concurso Público aberto 
através do Edital nº. 001/2022 30/05/2022, por não se pronunciar no prazo estabelecido no 
Edital de Convocação nº. 099/2025 de 11/02/2025. 
Edital nº. 101/2025 de 14/02/2025 – Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022 
Súmula: Convocação de candidatos habilitados no Concurso Público nº. 001/2022:  
Cargo Público: Médico da Família 

Ordem  
Nº. 

Classifica
ção 

Nome do Candidato 
 

N. 
Inscrição 

Lotação Funcional 

1 20º DOUGLAS ARAÚJO 
DOS SANTOS 175886 Secretaria Municipal de Saúde 

Que o(a) Candidato(a) convocado(a) tem prazo de 24h00min(vinte e quatro horas), a contar 
de 17 (dezessete) de fevereiro de 2025, para comparecer ao Departamento de Gestão de 
Pessoas, sita a Praça Ângelo Mezzomo SN, em Coronel Vivida-PR, para declarar se aceita 
ou não o cargo público que se habilitou em concurso. 
Que o Candidato não comparecendo ou não se pronunciando no prazo estabelecido neste 
item será automaticamente eliminado do Concurso Público, aberto através do Edital nº. 
01/2022 de 30/05/2022. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de 
julho de 2021. 
 
 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 082/2025 de 14/02/2025 – Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 
16/10/2023 Súmula: Convocação de candidato(s) habilitado(s) no Processo Seletivo 
Simplificado de Temporário:  
CARGO: PROFESSOR MUNICIPAL 

Nº 
ordem 

Nome Classificação Nº 
Protocolo 

1 Cleonice Alves de Quadros 105º 2817/23 

2 Indiamara Souza de Oliveira  106º 2797/23 

3 Giovana Panasol dos Santos 107º 2650/23 

O(A) Candidato(a) convocado(a), tem prazo de 24h (vinte e quatro horas), a contar da data 
de 17 (dezessete) de fevereiro de 2025, para comparecer no Departamento de Gestão de 
Pessoas, sito Praça Ângelo Mezzomo, S/N, em Coronel Vivida-PR, para declarar se aceita 
ou não a vaga, sob pena de perda da vaga.  
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de 
julho de 2021. 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
PARECER DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO (SEGUNDO LUGAR) 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO (SEGUNDO LUGAR) 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 83/2024 
DATA: 11/12/24     ABERTURA: 06/01/25            PROPOSTAS ATÉ: 08h          DISPUTA: 09h 
OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços de transporte dos professores da 
UNICENTRO; conforme discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima estará disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/, na edição de 17/02/2025, conforme autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 
2021. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA DO SIMÃO 

CNPJ: 01.663.274/0001-23 
Rua José Pedro Seleme, 3462, Centro, CEP: 85.148-000 

                                       Estado do Paraná 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°01/2025 - CMCS                                      

 
LICITAÇÃO MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2025 - CMCS 

 
AVISO PRÉVIO DE CLASSIFICAÇÃO 

 
 
 

Considerando a Lei Federal nº 14.133/21, Art. 75, § 3º, as contratações de que tratam os 
incisos I e II do caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em 
sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 03 (três) dias úteis, com a descrição da contratação 
pretendida e a indicação de interessados em apresentar propostas adicionais e de eventuais 
interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa. 
 
 
Considerando o Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA DO 
SIMÃO - PR. 
 
Considerando o resultado da pesquisa de preços realizada, cuja classificação deu-se pela 
apresentação do Menor Preço, pela empresa MOVEIS LOURDES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
07.669.000/0003-90, com valor de R$ R$ 33.000,56 (trinta e três mil reais e cinquenta e seis 
centavos). Conforme termo de referência. 
 
Diante do exposto, divulga-se este aviso prévio, no Diário dos Municípios do Paraná, através da 
página https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ e no sítio oficial da Câmara Municipal de Campina 
do Simão - https://camaracampinadosimao.pr.gov.br/, o qual ficará disponível pelo prazo mínimo de 
03 (três) dias úteis, onde a Administração manifesta o interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados em apresentar propostas adicionais, devendo ser encaminhadas no e-mail: 
licitacoes@campinadosimao.pr.gov.br. 
 
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. 
Encerrado o prazo de três dias úteis da publicação deste aviso, o agente de contratação convocará o 
licitante detentor da melhor oferta e/ou proposta mais vantajosa, para que este anexe no e-mail 
licitacoes@campinadosimao.pr.gov.br, no prazo máximo de 02 (DUAS) HORAS, contadas da 
convocação via e-mail, sob pena de desclassificação, os documentos de habilitação, onde o agente de 
contratação via e-mail, encaminhará a lista de documentos obrigatórios à sua habilitação. 
 
 

Campina do Simão - PR, 14 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 

Leomarcio de Lima Santos 
Agente de Contratação 


